
15000 - SETTORE SERVIZI SOCIALI
15801 - SERVIZIO INCLUSIONE E GRAVE EMARGINAZIONE

15801 - SERVIZIO INCLUSIONE E GRAVE EMARGINAZIONE
Responsabile: BONFANTI MARA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DELL'AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI MONZA DI
PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA DI CO-PROGETTAZIONE DELLE AZIONI NELL'AREA
"INCLUSIONE SOCIALE SISTEMA PENALE" ED IN PARTICOLARE DELLE AZIONI DI CUI AL
BANDO REGIONALE "PIANI TERRITORIALI INTEGRATI PER L'INCLUSIONE SOCIALE DELLE
PERSONE DI MAGGIORE E MINORE ETA' SOTTOPOSTE A PROVVEDIMENTI DELL'AUTORITA'
GIUDIZIARIA AI SENSI DELL'ART. 2 DELLA LEGGE REGIONALE N. 25 DEL 24 NOVEMBRE 2017"
APPROVATO CON DECRETO R.L. N. 8412 DEL 13/06/25 E AL PROGETTO REGIONALE
"INFORMAZIONE E ASSISTENZA ALLE VITTIME: IL DIRITTO DI COMPRENDERE E DI ESSERE
COMPRESI" EDIZIONE 4 - APPROVATO CON DECRETO R.L. N. 8214 DEL 11/06/25 -
APPROVAZIONE VERBALI COMMISSIONE E INDIVIDUAZIONE SOGGETTO CON CUI AVVIARE
PERCORSO DI CO-PROGETTAZIONE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamate:

la determinazione n. 1092/2025 con la quale veniva approvato l’Avviso pubblico dell’Ambito
Territoriale Sociale di Monza per l’attivazione di una procedura di Co-Progettazione, ai sensi
dell’art.55 comma 3 del D.lgs n. 117/2017 e ss.mm.ii., delle azioni nell’area “inclusione sociale
sistema penale” ed in particolare delle azioni di cui al Bando regionale “PIANI TERRITORIALI
INTEGRATI PER L’INCLUSIONE SOCIALE DELLE PERSONE DI MAGGIORE E MINORE ETA’
SOTTOPOSTE A PROVVEDIMENTI DELL’AUTORITA’ GIUDIZIARIA AI SENSI DELL’ART. 2
DELLA LEGGE REGIONALE N. 25 DEL 24 NOVEMBRE 2017” approvato con decreto R.L. n.
8412 del 13/06/25 e al progetto regionale “INFORMAZIONE E ASSISTENZA ALLE VITTIME: IL
DIRITTO DI COMPRENDERE E DI ESSERE COMPRESI” EDIZIONE 4 - approvato con decreto
R.L. n. 8214 del 11/06/25;
la determinazione n. 1181/2025 con la quale:

venivano approvati i verbali dell’istruttoria esperita dal Responsabile del Procedimento in
merito alla verifica della regolarità formale della unica domanda presentata dalla proponente
costituenda ATI;
veniva costituita la Commissione per la valutazione della proposta progettuale presentata
dalla stessa;

Viste le risultanze del verbale della Commissione di valutazione (prot 130728/2025) con la proposta di
ammissione alla fase di Co-Progettazione della costituenda ATI tra i seguenti soggetti:

A&I SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS di Milano - P.IVA 10593300154 -
mandataria/capogruppo
Cooperativa sociale Aeris a r.l. di Vimercate - P.IVA 02399480967 - mandante
CFP UNIONE ARTIGIANI di Milano - P.IVA 05240450964 - mandante

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
14

 d
el

 1
0/

07
/2

02
5 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
10

/0
7/

20
25

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

N
U

E
L

A
 A

G
N

E
L

L
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
13

30
13

 / 
10

/0
7/

20
25



DIKE COOPERATIVA PER LA MEDIAZIONE DEI CONFLITTI ONLUS di Milano - P.IVA
06037030969 - mandante
EX.IT CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI di Milano - P.IVA 13112610152 - mandante

Dato atto che:

sono stati effettuati i seguenti controlli, con esito positivo:
iscrizione RUNTS - prot 128196/2025 (dando atto che tutti i componenti della costituenda
ATI risultano iscritti al RUNTS eccezion fatta per CFP UNIONE ARTIGIANI e dando atto che
l’Avviso prevedeva che: “Al raggruppamento potranno far parte anche altri soggetti, diversi
dagli Enti di Terzo Settore (ETS), che in qualità di partner di progetto, relativamente ad
attività secondarie e/o comunque funzionali a quelle messe in atto dagli ETS, partecipino al
partenariato, di cui comunque gli ETS, singoli e associati, dovranno essere capofila. A titolo
esemplificativo e non esaustivo: Enti riconosciuti delle confessioni religiose con le quali lo
Stato ha stipulato patti, Enti accreditati per la formazione ed il lavoro, Enti gestori accreditati
per la gestione di UdO socio-sanitarie o sociali, ….”
DURC - prot 128232/2025 (Consorzio Ex.It in verifica)
Annotazioni riservate A.N.A.C. - prot 128243/2025
Visura CCIAA attestante l’insussistenza di procedure concorsuali - prot 128353/2025
Controlli su possesso dei requisiti di idoneità professionale (prot. 129934/2025);

verranno effettuati in fase successiva i seguenti controlli:
insussistenza di Sanzioni Amministrative (art. 39 D.P.R. n. 313/2002);
regolarità fiscale della Agenzia delle Entrate;
controlli giudiziari: casellari;
ottemperanza legge 68/99;
comunicazione antimafia per la verifica di eventuali cause di decadenza, di sospensione o di
divieto di cui all’art.67 del D.lgs. 159/2011;

anche in considerazione del fatto che l’effettiva costituzione del partenariato avverrà dopo
l’eventuale approvazione e finanziamento del progetto da parte di Regione Lombardia;

Considerato di procedere alla ammissione della costituenda ATI alla fase di Co-Progettazione di cui in
oggetto;

Ritenuto di adottare il presente provvedimento in pendenza dell’esito dei suddetti controlli e della
formalizzazione della costituzione dell’ATI secondo le forme previste dall’Avviso, salvo diversa
decisione in corso di tavolo di Co-Progettazione, e di condizionare risolutivamente la sottoscrizione
della Convenzione tra il Comune di Monza e i Partner, in esito ai lavori del tavolo di Co-Progettazione e
alla redazione congiunta del Progetto Definitivo, all’assenza di cause interdittive alla stipulazione
relative al possesso dei requisiti previsti dal bando, anche al fine di procedere con speditezza e nel
rispetto delle tempistiche richieste dall’avviso regionale;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa SERVIZIO INCLUSIONE E GRAVE EMARGINAZIONE come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 18/03/2025 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di gestione (PEG) 2025 – 2027;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
14

 d
el

 1
0/

07
/2

02
5 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
10

/0
7/

20
25

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

N
U

E
L

A
 A

G
N

E
L

L
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
13

30
13

 / 
10

/0
7/

20
25



DUP:1204/7.19.41 - Costruire percorsi personali di recupero dell'autonomia;

D E T E R M I N A

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare i verbali della Commissione di valutazione dell’unica proposta progettuale pervenuta a
valere dell’avviso pubblico di cui in oggetto (prot 130728/2025);

3. di ammettere alla fase di Co-Progettazione la costituenda ATI tra i seguenti soggetti:

A&I SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS di Milano - P.IVA 10593300154 -
mandataria/capogruppo
Cooperativa sociale Aeris a r.l. di Vimercate - P.IVA 02399480967 - mandante
CFP UNIONE ARTIGIANI di Milano - P.IVA 05240450964 - mandante
DIKE COOPERATIVA PER LA MEDIAZIONE DEI CONFLITTI ONLUS di Milano - P.IVA
06037030969 - mandante
EX.IT CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI di Milano - P.IVA 13112610152 - mandante

4. di dare corso pertanto all’avvio dei lavori dei Tavoli di Co-Progettazione composti da personale
incaricato dal Comune di Monza e da personale del raggruppamento selezionato, dando atto che, come
previsto dall’Avviso:

in tale fase si procederà alla co-progettazione tra i responsabili tecnici del raggruppamento
selezionato e i responsabili comunali,
i partner progettuali selezionati per la Co-Progettazione relativa al Bando regionale “PIANI
TERRITORIALI INTEGRATI PER L’INCLUSIONE SOCIALE DELLE PERSONE DI MAGGIORE E
MINORE ETA’ SOTTOPOSTE A PROVVEDIMENTI DELL’AUTORITA’ GIUDIZIARIA AI SENSI
DELL’ART. 2 DELLA LEGGE REGIONALE N. 25 DEL 24 NOVEMBRE 2017” approvato con
decreto R.L. n. 8412 del 13/06/25, verranno invitati a Co-Progettare con il Comune di Monza, in
qualità di Capofila dell’Ambito, in merito al Progetto Regionale “informazione e assistenza alle
vittime: il diritto di comprendere e di essere compresi” edizione 4, approvato con decreto di
Regione Lombardia n. 8214 del 11/06/25;
al fine di rispettare la tempistica richiesta da Regione, il tavolo relativo alle misure sulle “vittime di
reato” potrebbe partire per primo;
l’istruttoria prenderà a riferimento i progetti presentati dal raggruppamento selezionato,
procedendo alla loro discussione critica, alla definizione di variazioni ed integrazioni coerenti con i
programmi del Comune ed alla definizione degli aspetti esecutivi, ai fini della predisposizione del
Progetto Definitivo, nei suoi aspetti tecnici ed economici (Piano Finanziario definitivo) e relativi
cronoprogrammi,
le sessioni di co-progettazione verranno verbalizzate dal Responsabile del Procedimento o suo
delegato,
l’Amministrazione Comunale ritiene ragionevole e funzionale alla cura degli interessi pubblici che
le sono attribuiti, una volta individuati gli ETS partecipanti alla co-progettazione con un apporto
proattivo e qualificato in termini di conoscenza, risorse materiali o altro, valutare altresì con questi
ultimi la possibilità di coinvolgimento e di consultazione nel medesimo percorso anche di soggetti
diversi dagli ETS individuati a seguito del presente Avviso (Enti riconosciuti delle confessioni
religiose con le quali lo Stato ha stipulato patti, Enti accreditati per la formazione ed il lavoro, Enti
gestori accreditati per la gestione di UdO socio-sanitarie o sociali, organizzazioni sindacali, ... ) in
grado di fornire il proprio contributo di conoscenza e di proposta per una migliore
contestualizzazione del tema e delle priorità, tenuto conto delle appartenenze e competenze di
ciascun soggetto e anche per l’attivazione di interventi e servizi e per un possibile ampliamento
delle potenzialità e delle risorse attivabili in risposta ai bisogni dei destinatari, anche in
considerazione delle prescrizioni dell’avviso regionale in merito alla composizione del
partenariato,
al termine di tale fase si procederà a redigere i Progetti Definitivi dei partenariati, con il Comune di
Monza in qualità di capofila, da inviare a Regione Lombardia in risposta agli Avvisi Pubblici in
oggetto,
l’effettivo avvio dei partenariati, tramite sottoscrizione di apposita convenzione, e l’attivazione degli
interventi sono subordinati all’accoglimento e finanziamento delle proposte progettuali da parte di

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
14

 d
el

 1
0/

07
/2

02
5 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
10

/0
7/

20
25

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

N
U

E
L

A
 A

G
N

E
L

L
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
13

30
13

 / 
10

/0
7/

20
25



Regione Lombardia,
i Tavoli si riuniranno periodicamente, secondo le necessità, nella fase di attuazione dei progetti
per il monitoraggio e per redigere il piano di rendicontazione finanziaria, richiesto da Ministero,
la partecipazione ai tavoli è gratuita e non da luogo ad alcun compenso/rimborso spese;

5. di dare atto che:

sono stati effettuati i seguenti controlli, con esito positivo:
iscrizione RUNTS - prot 128196/2025 (dando atto che tutti i componenti della costituenda
ATI risultano iscritti al RUNTS eccezion fatta per CFP UNIONE ARTIGIANI e dando atto che
l’Avviso prevedeva che: “Al raggruppamento potranno far parte anche altri soggetti, diversi
dagli Enti di Terzo Settore (ETS), che in qualità di partner di progetto, relativamente ad
attività secondarie e/o comunque funzionali a quelle messe in atto dagli ETS, partecipino al
partenariato, di cui comunque gli ETS, singoli e associati, dovranno essere capofila. A titolo
esemplificativo e non esaustivo: Enti riconosciuti delle confessioni religiose con le quali lo
Stato ha stipulato patti, Enti accreditati per la formazione ed il lavoro, Enti gestori accreditati
per la gestione di UdO socio-sanitarie o sociali, ….”
DURC - prot 128232/2025 (Consorzio Ex.It in verifica)
Annotazioni riservate A.N.A.C. - prot 128243/2025
Visura CCIAA attestante l’insussistenza di procedure concorsuali - prot 128353/2025
Controlli su possesso dei requisiti di idoneità professionale (prot. 129934/2025);

verranno effettuati in fase successiva i seguenti controlli:
insussistenza di Sanzioni Amministrative (art. 39 D.P.R. n. 313/2002);
regolarità fiscale della Agenzia delle Entrate;
controlli giudiziari: casellari;
ottemperanza legge 68/99;
comunicazione antimafia per la verifica di eventuali cause di decadenza, di sospensione o di
divieto di cui all’art.67 del D.lgs. 159/2011;

anche in considerazione del fatto che l’effettiva costituzione del partenariato avverrà dopo
l’eventuale approvazione e finanziamento del progetto da parte di Regione Lombardia;

6. di dare atto che il presente provvedimento viene adottato in pendenza dell’esito dei suddetti controlli
e della formalizzazione della costituzione dell’ATI secondo le forme previste dall’Avviso, alvo diversa
decisione in corso di tavolo di Co-Progettazione, e di condizionare risolutivamente la sottoscrizione
della Convenzione tra il Comune di Monza e i Partner, in esito ai lavori del tavolo di Co-Progettazione e
alla redazione congiunta del Progetto Definitivo, all’assenza di cause interdittive alla stipulazione
relative al possesso dei requisiti previsti dal bando, anche al fine di procedere con speditezza e nel
rispetto delle tempistiche richieste dall’avviso regionale;

7. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Bandi di gara / Avvisi
(all’interno della documentazione della presente procedura);

8. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amm.va del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
14

 d
el

 1
0/

07
/2

02
5 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
10

/0
7/

20
25

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

N
U

E
L

A
 A

G
N

E
L

L
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
13

30
13

 / 
10

/0
7/

20
25


